ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 204/2021

Senhor Presidente:

                                 A Vereadora que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer envio de ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Volnei Morastoni, com cópia à Secretaria de Obras
e à Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação, com os seguintes questionamentos: 1) Por que
estão  paradas  as  obras  das  pontes  que  ligam  os  bairros  São  Judas/Cidade  Nova,  Avenida  Campos
Novos, Bacia do Rio Bonito/Cordeiros e São João x bambuzal? 2) Existe previsão para retomada das
obras? se sim, quando? 3) Existe previsão para finalização das obras? se sim, quando? 4) Foi feito ou
será  feita  nova licitação  para  as  obras?  caso  positivo  justificar.  5)  Qual  o  cronograma e  o  prazo  de
entrega da ponte que vai ligar a Avenida Nilo Bittencourt ao bairro Cordeiros? 6) A prefeitura tem dado
assistência às residências afetadas pela obra da ponte que liga o bairro Cidade Nova ao São Judas? 7)
Como se dá a comunicação entre o Executivo e a população com a paralisação dessas obras?

JUSTIFICATIVA:

Este requerimento visa sanar duvidas da comunidade acerca da construção de 3 pontes cujas obras
encontram-se paradas.

SALA DAS SESSÕES, EM 01 DE SETEMBRO DE 2021

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT